
 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA  

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

FORLI'-CESENA / BOLOGNA / ECC ... 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 

 

 DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 1 

 

L'anno XXXX, addì XX del mese di XX, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa Maria 
Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO
:   

CANCELLAZIONE DALL'ALBO ARTIGIANI DELL'IMPRESA "L'ARTIGIANO DI 
MARCO TASSINARI" 

IL DIRIGENTE 

− Richiamata la deliberazione di Giunta n. 265 del 18.12.2006, con cui l'ente ha adottato, a far data 
dal 01.01.07, il nuovo funzionigramma articolato in due macro-aree sotto la direzione ed il 
coordinamento delle figure dirigenziali previste nell'attuale dotazione organica; 

- Dato atto che alla dott.ssa Maria Giovanna Briganti è stata affidata la titolarità dell'Area 2, nel cui 
ambito sono ricompresi i servizi Amministrativo-Contabili e del Registro delle Imprese - Albi e 
Ruoli, Artigianato, e che quindi alla stessa compete l'adozione di tutti gli atti di gestione relativi ai 
predetti servizi di cui all'art. 4 comma due del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- Premesso che in base all'art. 3-bis della L.R. n. 1 del 09 febbraio 2010 (aggiunto dall'art. 39 della 
L.R. 30 maggio 2016, n. 9), in attuazione dell'articolo 9-bis del D.L. 31 gennaio 2007, n. 7 (Misure 
urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività 
economiche, la nascita di nuove imprese, la valorizzazione dell'istruzione tecnico-professionale e 
la rottamazione di autoveicoli), convertito, con modificazioni, dalla L. 2 aprile 2007, n. 40, sono 
delegate alle Camere di Commercio le funzioni amministrative di verifica e controllo sulla 
sussistenza dei requisiti ai fini dell'iscrizione, modificazione e cancellazione nell'Albo delle 
imprese artigiane, da esercitarsi secondo le modalità di cui al medesimo articolo 3-bis; 

- Preso atto che, successivamente al ricevimento della Comunicazione Unica di cui all'articolo 3, 
comma 1, della succitata Legge Regionale, le Camere di Commercio, in sede di controllo, 
accertano la sussistenza dei requisiti previsti per l'iscrizione, modificazione e cancellazione 
nell'Albo delle imprese Artigiane, sulla base delle notizie fornite dai soggetti o dagli Enti 
interessati; 

- Atteso che, in base alla Legge Regionale, le Camere di Commercio territorialmente competenti, 
in caso di riscontrata carenza o modificazione dei requisiti di legge per l'iscrizione nell'Albo delle 
imprese Artigiane, d'ufficio oppure su segnalazione di altre Amministrazioni, devono attivare la 
procedura di accertamento e controllo, comunicando alle imprese interessate l'avvio del 
procedimento affinché presentino le proprie deduzioni o gli elementi integrativi per conformarsi ai 
requisiti di legge entro il termine alle stesse assegnato; esperiti gli accertamenti, anche 
avvalendosi della collaborazione dei Comuni territorialmente competenti, in base alla normativa 
vigente le Camere di Commercio decidono in merito e comunicano i propri provvedimenti 
all'impresa nonché agli Enti che hanno richiesto l'accertamento; 

- Vista la segnalazione effettuata da XX in merito all’impresa "L'artigiano di Marco Tassinari" (REA 
123456), in quanto la stessa ha presentato istanza di cancellazione retroattiva dall’Albo Artigiani 



 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA  

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

FORLI'-CESENA / BOLOGNA / ECC ... 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

in data XX/XX/XXX, con data di cessazione attività al XX/XX/XXX; OPPURE  -  Preso atto che 
l'impresa "L'artigiano di Marco Tassinari" (REA 123456)  ha presentato in data XX, Prot. n. XX, 
istanza di cancellazione retroattiva dall’Albo Artigiani in data XX/XX/XXX , con data di cessazione 
attività al XX/XX/XXX senza produrre, all'interno della pratica, documentazione comprovante la 
cessazione dell'attività alla data retroattiva denunciata; 

- Considerato che a seguito di comunicazione di avvio procedimento effettuata da questa Camera 
in data XX/XX/XXXX, con invito a formulare controdeduzioni in merito, l’impresa di cui sopra non 
faceva pervenire alcuna risposta;  OPPURE Considerato che a seguito di comunicazione di avvio 
procedimento effettuata da questa Camera in data XX/XX/XXXX, con invito a formulare 
controdeduzioni in merito, l'impresa di cui sopra, in data XX/XX/XXXX, comunicava, a 
giustificazione della propria denuncia, che … XXXX … ; 

- Preso atto che la Camera, avvalendosi della collaborazione del Comune di ..., richiesta ai sensi 
del comma 3 dell'art. 3-bis, ha accertato che ... (indicare le conclusioni contenute nel verbale 
dell'autorità ispettiva) (EVENTUALE); 

- Vista la L. n. 443/1985 e vista la L.R. n. 1/2010; 
- Tutto quanto sopra premesso; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

di cancellare dall'Albo Artigiani l'impresa "L'artigiano di Marco Tassinari" (REA 123456) a far tempo 
dal XX/XX/XXXX, data di presentazione pratica comunica, e altresì di notificarlo agli interessati ai 
sensi del comma 3, art. 3-bis, L.R. 1  del 09 febbraio 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA  

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

FORLI'-CESENA / BOLOGNA / ECC ... 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
 

Contro i provvedimenti della Camera di Commercio in materia di iscrizione, modificazione e 
cancellazione dall'Albo delle imprese Artigiane, è ammesso ricorso da presentare al Servizio 
Regionale competente in materia di artigianato, entro il termine perentorio di sessanta giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento medesimo ai sensi dell'articolo 3-bis, comma 
3, da parte dell'impresa interessata oltreché da parte degli Enti e dalle Amministrazioni 
Pubbliche che, avendo riscontrato l'inesistenza o la sussistenza dei requisiti, abbiano 
richiesto l'accertamento alla Camera di Commercio 


